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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce jsou časové GNSS řady a jejich analýza. Sledovány

budou obecné vlastnosti dat jako například trendy, skoky, či jejich chybové složky jako

šum, nespojitosti, odlehlá měření aj. Hlavní částí bude vyrovnání dat. Konkrétně

aproximace dat harmonickou funkcí a pak detekce zmíněných vlastností.

Klíčová slova

Časové řady, GNSS, GPS, metoda nejmenších čtverců, harmonická analýza, odlehlá měření,

skoky, trend, šum, signály, periody.

Abstract

Subject of this work is analysis of GNSS time series. General properties as trends, jumps or

some pitfalls as noise, discontinuity, otliers and so on will be examined. Major part will be

adjustment of data. Specificaly data aproximantion by harmonic function and then detection of

events mentioned before.

Keywords

Time series, GNSS, GPS, least squares method, harmonic analysis, outliers, jumps (breaks),

trend, noise, signals, periods.
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Úvod

Tato práce bude zaměřena na analýzu časových řad pořízených zpracováním dat z metod

GNSS. Budou analyzována data z permanentních stanic NIKG, NKOS, POTS, PTBB.

Obsahem bude především aplikace harmonické analýzy, vyhledávání odlehlých hodnot a

skoků. Jednat se bude o základní metody a nastínění některých základních problémů při

analýze těchto řad. Tyto výsledky pak budou tabulkově i graficky prezentovány. Budou zde

uvedeny i jiné programy zabývající se stejnou problematikou. Práce bude sloužit jako základ

pro možné pokračování této problematiky.

V první kapitole bude seznámení s časovými řadami samotnými a bude vysvětleno oč se

vlastně jedná a jaké mají některé základní vlastnosti.

Druhou kapitolou se ponoříme více do problematiky GNSS časových řad. Budou zmíněny

vlastnosti či problematiky týkající se těchto dat. Tato kapitola je úvodem a motivací pro

následující kapitoly.

V následující třetí kapitole budou uvedeny některé existující softwary zabývající se tématem

této bakalářské práce. Některé budou vyzkoušeny a porovnány s vlastními výsledky. Zde půjde

hlavně o zmínění těchto softwarů a poukázání na jejich možné využití.

Čtvrtá kapitola se zabývá odvozením některých konkrétních matematických metod, které se

mohou využít. Budou zde uvažovány základní chybové složky dat a jejich možné vyřešení.

Jedná se o vysvětlení použité matematické metody užité ve výpočetním skriptu.

Pátá kapitola se budeme zabývat představením a prací s převzatým a předělaným skriptem

z jiné bakalářské práce, která je v této kapitole zmíněna. Jsou zmíněny některé komplikace,

které nastaly při psaní výpočetního skriptu a vysvětlení volby hodnot určitých konstant

použitých ve výpočtu.

V šesté kapitole budou uvedeny výsledky a dosažené přesnosti výpočtu a jeho porovnání

s ostatními programy.

Závěr bude obsahovat zhodnocení výsledků a porovnání možných dalších cílů pro návazné

práce.
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1 Časové řady

Časové řady jsou soubory číselných informací seřazených v časovém sledu. Většinou se jedná

o ekvidistantní časové rozestupy. V praxi většinou měříme diskrétně určené hodnoty s obecně

různým rozdělením. Data se pak různými způsoby „čistí“, vyrovnávají (transformují) a

vizualizují.

V geodézii mají data většinou konkrétnější formu než data obecná (např. v největší míře

ekonomická). Časové rozestupy bývají vlivem chyb různé. Rozdělení se vysoce podobá

normálnímu a jsou ovlivněna větším množstvím faktorů, které i při užití ideální měřicí metody

a bezchybného přístroje ovlivňují správnost výsledku. Proto některé statistické metody

předpokládají větší objem dat.

1.1 Typy časových řad

Obecně podoba informací se může lišit, proto je namístě uvést některé typy. Klasifikovat se

dají různými způsoby:

• podle časového rámce

o intervalové –data jsou vtažena k širší časové etapě (měsíční produkce roušek v

ČR)

o okamžikové – informace se vztahuje ke konkrétnímu okamžiku (stav počtu

roušek v ČR ke dni 1.4.2020)

• podle rozpětí periodicity

o dlouhodobé – roční

o krátkodobé – denní

• podle charakteru dat

o řady absolutních ukazatelů (počet nakoupených roušek za březen 2020)

o řady odvozených charakteristik (aktuální stav počtu vyléčených pacientů)

• podle spojitosti dat
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o diskrétní – data jsou udána bodově (observační data z RINEX souborů)

o spojitá – informace existují pro každý časový okamžik (průběh změny

deformace)

1.2 Vlastnosti časových řad

Časové řady mají vlastnosti, které je důležité sledovat. Určují nám postup analýzy třeba volbou

vhodné aproximační funkce. Tyto vlastnosti jsou:

• autokorelace

• periodicita

• stacionárnost

• rozdělení

1.2.1 Autokorelace

Vlastnost, která vyjadřuje závislost dat na čase se nazývá autokorelace. Obecně ovlivňujícím

faktorem v geofyzice je třeba teplota. Závislost pak může být určena krátkodobě (den x noc)

nebo dlouhodobě (léto x zima).

1.2.2 Periodicita

Opakující časovou fluktuaci dat určuje periodicita. Důvodem může být též zmíněná teplota,

která může v dlouhodobém pohledu tvořit pro průběh dat napříč ročním obdobím sinusový

průběh.

1.2.3 Stacionárnost

Stacionárnost nám říká jak se nám průměr a rozptyl dat v čase mění. Data nazýváme

stacionárními, pokud se jejich průměr a rozptyl zásadně nemění. Pokud se v datech nachází

významnější změny způsobené rušivým signálem, může být žádoucí zkoumání stacionárnosti

i těchto vlivů. Jedná-li se o monotónní lineární tendenci rušivého vlivu, říkáme že data mají

určitý trend.
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1.2.4 Rozdělení

Důležitou vlastností je příslušnost pravděpodobnostního rozdělení. Podle toho rozlišujeme,

které statistické analýzy můžeme aplikovat a které ne. V geodézii se jedná nejčastěji o

rozdělení normální. V jiných oborech se však rozdělení dat většinou diametrálně liší. Známe

například rozdělení binomické, Poissonovo atd.

Obecně by se rozdělení dat mělo testovat. I v geodézii se vlivem rušivých elementů a

charakterem dat totiž o normální rozdělení vždycky jednat nemusí. Pro zkoumání normality se

užívá různých statistických testů jako např. Shapirův-Wilkův aj. Ze znalosti normality dat je

možné na těchto datech provádět různé analytické výpočty, např. nejrozšířenější Gaussovu

metodu nejmenších čtverců nebo jiné analýzy s předpokladem normality.

V rámci této kapitoly bylo čerpáno z [39] a [40].

2 GNSS řady

V dnešní době je velká část geodetických dat pořízena metodami GNSS. Jedná se o data, která

jsou neustále vysílána navigačními družicemi. Tyto data se pak zpracovávají a vyhodnocují.

Protože poloha je vysoce relativní pojem z důvodu neustálého pohybu všech objektů nejen na

Zemi, je potřeba neustálého příjmu dat pro průběžnou aktualizaci. Třeba permanentní stanice

jsou jedny ze zařízení neustále přijímající tyto družicová data. Zpracováním těchto dat lze

průběžně vypočítávat jejich polohu. Z důvodu měření vzdáleností družic a stanic je důležitým

prvkem měření je tu čas. Vzhledem k rychlosti šíření signálů budou i sebemenší časové

odchylky vykazovat dosti odlišné výsledky. Řadám, které vznikají po zpracování navigačních

družicových dat, můžeme říkat časové GNSS řady.

Z důvodu obrovského množství dat se provádí matematické analýzy včetně vyrovnání. Jejich

výsledkem může být transformovaná rovnice regresní analýzy, která co možná nejlépe

reprezentuje měřená data. Takovým to způsobem pak dochází k snadnější manipulaci s daty a

můžeme lépe určit vlivy ovlivňující kvalitu dat.

V praxi se tyto analýzy skládají z mnoha výpočetních kroků, ve kterých se sledují dílčí jevy.

Výsledkem pak může být, zdali tyto jevy nazveme chybou či zajímavým zjištěním. Rozlišit je

ale v praxi nemusí být vůbec snadné. Proto existuje spousta matematických aparátu či
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softwarových programů, které se těmito problémy zabývají a s určitou mírou pravděpodobnosti

pomáhají určit výsledný verdikt. Dále se tedy budeme zabývat jednotlivými částmi od chyb a

rušivých vlivů, přes detekci skoků či nespojitostí, trendů až po druhy signálů a jejich

zpracovatelských softwarech.

2.1 Chyby

Významnou částí jsou měřické chyby, které vzniknou vždy i za použití nejpřesnějších metod a


[…]


NKIG

North -58.94 -0.02 0.07 0.06 -0.09 0.01

East -77.47 0.05 0.01 -0.07 -0.04 0.09

Up -5.59 0.01 -0.08 0.27 -0.11 0.21

NKOS

North -30.77 -0.01 -0.42 -0.02 0.30 -0.26

East -39.57 0.02 -1.54 -0.48 2.36 -0.42

Up -1.04 0.01 -0.59 0.46 1.22 0.07

POTS

North -94.47 -0.01 0.00 0.03 0.03 0.02

East -113.90 0.03 0.04 0.00 0.06 0.01

Up -12.24 0.00 -0.10 -0.27 -0.20 0.08

PTBB

North -96.20 -0.01 0.01 -0.01 -0.04 0.01

East -111.73 0.04 -0.03 0.00 -0.02 -0.02

Up 3.04 -0.06 0.01 0.13 0.18 0.09
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Je zřejmé, že se softwary liší. Hodnoty lineárních trendů si odpovídají, ale amplitudy vln májí

poměrně značně rozdílné hodnoty. To může být způsobeno nesprávným používáním

samotného softwaru. Nebo se model softwaru může od našeho lišit. Tuto skutečnost se ale

nepodařilo ze zdrojových kódů zjistit. Bylo by vhodné vzít si parametry a vykreslit z nich přes

měřené hodnoty výslednou křivku. Pak by se dalo zhodnotit, zdali model dobře vystihuje data.

Z důvodu časové tísně tyto kroky nebyly provedeny.

Závěr

Byla provedena analýza časových GNSS řad, jakožto cíl bakalářské práce. Data ze stanic

NKIG, NKOS, POTS a PTBB byla podrobena harmonické analýze a byly určeny parametry

harmonických funkcí s ročními, půlročními a čtvrtletními periodami společně s určením

lineárního trendu. Odlehlá měření byla odstraněna a skoky byly detekovány. U skoků bylo

nutné vyzkoušet více způsobů pro nalezení vhodné metody. Vyrovnávací model dobře

vystihuje data. Velikost amplitud ročních vln je významná v porovnání s půlroční či čtvrtletní.

Bylo by zřejmě v pořádku tyto vlny do výpočtu nezačleňovat. Přestože byly skoky detekovány,

nebyly uvedeny do výpočtu. Na tuto problematiku bohužel nezbyl čas a může být předmětem

dalšího vývoje této analýzy v příštích pracích. Předmětem dalšího vývoje může být také

začlenění opravy z barevného šumu či vylepšení algoritmu na vyhledávání skoků (třeba za

použití mediánů) a nespojitostí nebo i spektrální analýzy pro rozlišení původu signálů.

Polohy stanic NKIG a NKOS mají (dle přiložených grafů) v porovnání s ostatními stanicemi

relativně stabilní polohu a v datech se nevyskytují žádné skoky či vetší množství vychýlených

hodnot. East souřadnice stanice NKOS mají výraznější podobu harmonické křivky. Jsou zde

vidět znatelné vlny s roční periodou. Výsledky ukázaly, že stanice POTS má naopak relativně

nestabilní polohu. Po náhledu do sitelogu stanice bylo zjištěno, že se často provádí výměna

přijímače. Hlavně ve zřetelně posunutém úseku od 30.3.2009 do 15.2.2011 byl namontován

odlišný typ přijímače (SEPT POLARX2). Je možné, že právě tyto údržby jsou příčinou takto

rozhozených dat. To je také příčinou většího množství skoků. Souřadnice stanice PTBB jsou

místy rozhozené a algoritmus pro detekci skoků detekoval několik pravděpodobných míst pro

výskyt skoku. Po náhledu do grafu je vidět, že se jedná o pár odlehlejších hodnot, které nebyly

odstraněním odlehlých měření vyloučeny. Detekce je pravděpodobně způsobena zavedením

aritmetického průměru, který je ovlivňován odlehlými hodnotami. To samé platí i pro výskyty
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skoků stanice NKIG. Korekcí algoritmu by mohlo být zavedení mediánu. Pro všechny stanice

platí, že určení polohy ve směru up má větší rozptyl. To bude dáno tím, že určení výšky

metodami GNSS je z hlediska přesnosti větší problém než složka polohová (horizontální).

Práce se softwary nebyla úplně pohodlná. Většinou se jednalo o produkty akademických ústavů

a je možné, že byly koncipovány hlavně pro jejich vlastní využití. Často to byly programy

jejichž nenovější verze jsou poměrně staré, vzhledem k dnešním softwarovým vývojům, a

nebyly kompatibilní s ostatními programy (třeba TS Analyzer obsahoval starší python

knihovny). Vyhovět požadovaným vstupním formátům byl též trochu problém, například

v případě Tsview, kde byl požadován formát POS. Obtíže se seznámením softwarů a jejich

manipulací mohly způsobit odlišné výsledky parametrů.

Výpočet byl proveden v Pythonu. Skript byl převzatý od studenta uvedeného v kapitole 5. Vše

bylo prováděno na základní úrovni. I grafické výstupy jsou produktem python knihovny

matplotlib. Celková práce v Pythonu v rámci této bakalářské práce byla dobrým seznámením

s tímto programovacím jazykem, který do studijního plánu studijního oboru Geodézie,

kartografie a geoinformatika nebyl v mém případě zaveden, ale až pro následující ročníky.

Veškeré informace o knihovnách byly čerpány ze zdroje [3].

Použité zkratky

GNSS – Global Navigation Satellite System

GLONASS – GLObalnaja NAvigacionnaja Sputnikovaja Sistěma

GPS – Global Positioning System

GITSA – GPS Interactive Time Series Analysis

MIT – Massachusetts Institute of Technology

GAMIT – GNSS at MIT
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GLOBK – Global Kalman Filter

MNČ – Metoda nejmenších čtverců
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