I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza časových řad (hrubé chyby, skoky, aproximace)
Jméno autora: Jan Kučera
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie (K154)
Vedoucí práce: Ing. Michal Seidl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fsv, katedra Speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Práce studentů zaměřené na jejich teoretické znalosti považuji obecně za náročnější oproti pracím, kde studenti prokazují a uplatňují praktické znalosti.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání práce bylo splněno. Z důvodu termínu odevzdání práce však již nebylo možné věnovat více času a pozornosti kapitolám detekce nespojitosti v datech a detekce odlehých měření.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Student pracoval velmi samostatně. V některých případech však až příliš, kdy plně nevyužil možnosti konzultace.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Student výborně uplatnil získané znalosti ze studia, především z oblasti vyrovnání metodou nejmenších čtverců. Bohužel upřednostňoval spíše zdroje a informace přístupné na internetu před knihovními službami, tak jak je u dnešních studentů zvykem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální a jazykovou úroveň shledávám jako mírně problematickou. V textu se často objevují těžkopádné slovní konstrukce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo</i>

k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student mohl lépe čerpat z existující odborné literatury, nicméně použité zdroje jsou v práci správně uvedeny. Za formálním nedostatek je pak možné považovat formátování seznamu zdrojů (odsazení, datum citace)

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vzhledem ke zvolenému tématu práce, jejímu rozsahu, aktivitě studenta při řešení jednotlivých dílčích problémů doporučuji práci k obhajobě i přes některé spíše formální nedostatky zmíněné v předchozích bodech hodnocení.

Student nejen zpracoval dané téma, ale výpočty implementoval v programovacím jazyce Python a navíc se pokusil ověřit výsledky i v některém z existujících softwarů řešících tuto problematiku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 6.8.2020

Podpis: